

Bezpieczna i przyjazna szkoła

Bezpieczeństwo odgrywa fundamentalną rolę w życiu człowieka, a szczególnie we wczesnym etapie rozwoju i edukacji dzieci i młodzieży. Zabezpieczenie tej istotnej potrzeby stało się w ostatnich latach jednym z najważniejszych wyzwań stojących przed placówkami oświatowymi. Bezpieczeństwo w szkole to podstawowy priorytet ministerialny i kuratorski w bieżącym roku szkolnym.

Zapewnienie bezpieczeństwa w szkole jest zadaniem trudnym, wymaga pomocy wielu instytucji. Jednak z roku na rok zwiększa się poziom społecznej świadomości na temat bezpieczeństwa w szkołach. Liczne kampanie, edukowanie środowisk nauczycielskich, docieranie do rodziców przynoszą rezultaty. Szkoła może liczyć na pomoc policji, poradni psycho-

logiczno-pedagogicznych, Sądów Rodzinnych i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

W październiku została zorganizowana w Publicznym Gimnazjum im. Polskich Olimpijczyków w Ciechocinku trzytygodniowa akcja pod hasłem „Bezpieczna szkoła. Tolerancja. Integracja. Stop przemocy i cyberprzemocy”. Akcję zorganizowały nauczycielki gimna-



zjum: Paulina Mrówczyńska, Ewa Rogozińska, Joanna Żelazkiewicz oraz psycholog Justyna Romanowska i pedagog Edyta Kisiel przy współpracy wychowawców klas.

Celem akcji było wdrażanie uczniów do podejmowania współodpowiedzialności za stan bezpieczeństwa w szkole. W szczególności zwiększenie świadomości na temat bezpieczeństwa, przemocy, cyberprzemocy, dostarczenie uczniom konkretnego wsparcia i narzędzi, które skutecznie i systemowo zwalczałyby te formy agresji. Klasy przygotowały „Kodeksy bezpiecznej i przyjaznej szkoły”. W tej kategorii została wyróżniona klasa III c. Międzyklasowy konkurs plakatowy wyłonił zwycięzców na plakaty: „Stop przemocy i agresji” - klasa I a, „Tak dla tolerancji” - klasa II a, „Stop cyberprzemocy” - klasa III c. W każdej klasie pojawiły się gazetki ściennie na temat bezpieczeństwa, tolerancji, przemocy. Wyróżnione - to gazetki z klasy IIIb, Ia, Ib. Odbyły się również konkursy literacko-wychowawcze dla chętnych uczniów. Nagrodzony został wiersz pt. „Przyjazna i bezpieczna szkoła” uczennic z klasy IIIc (Julia Dziarska, Aleksandra Brudnicka, Weronika Chilewska), komiksy Oskara Chylińskiego z Ia i Aleksandry Eymont z Ib, prezentacja multimedialna Maxa Ubiety i Kuby Kacprzaka z Ia. Nagrody - dyplomy, książki, upominki, ufundowała Rada Rodziców naszego gimnazjum. Wszystkie prace zostały wyeksponowane w klasach, na szkolnych korytarzach, by poprzez percepcję wzrokową docierały do wszystkich uczniów. Pod kierunkiem szkolnej psycholog uczniowie opracowali ulotki na tematy: „Jak radzić sobie z przemocą w szkole i cyberprzemocą”, „Na czym polega tolerancja”.

Bardzo istotne w tego typu akcjach jest zaangażowanie w działania umożliwiające przeżycie sukcesu oraz wykazanie się aktywnością pozbawioną przemocy jak największej liczby uczniów, także tych problemo-

wych. Budowaniu przyjaznej atmosfery wśród uczniów służą także imprezy międzyklasowe: Święto szkoły oraz dyskoteki. Jedna z nich odbyła się pod hasłem „Baw się z nami bez przemocy”. Pod koniec listopada młodzież będzie organizatorem „Andrzejkowego festiwalu tańca i piernika”. By zagospodarować uczniom wolny czas, szkoła stworzyła bardzo atrakcyjną ofertę zajęć pozalekcyjnych. Wychodzi naprzeciw różnym zainteresowaniom uczniów, bo praca, pasja, muzyka, taniec - może być skuteczną alternatywą dla przemocy.

W celu edukacji uczniów na temat odpowiedzialności za wykroczenia przeciw prawu, zorganizowane zostało spotkanie z funkcjonariuszami policji z Aleksandrową Kujawskiego. W sympatycznej atmosferze przekazali oni uczniom wiele istotnych zagadnień od strony prawnej, ukazali zagrożenia, jakie niosą z sobą media elektroniczne. Przemoc rówieśnicza w sieci jest bowiem zjawiskiem coraz bardziej rozpowszechnionym i walka z nim staje się koniecznością. Funkcjonariusze przekazali szkole filmy profilaktyczno - edukacyjne pt. „Sztuka wyboru”.

Na apelu podsumowującym akcję zostały zaprezentowane scenki dotyczące relacji między rówieśnikami, dramy wskazujące, jak można uchronić się przed przemocą. Program sceniczny przygotowała klasa Ia pod kierunkiem Ewy Rogozińskiej. Zakończenie akcji umilił zespół muzyczny - Miłosz Kurtys i Daniel Kazimierzczak oraz taneczny prowadzony przez Paulinę Mrówczyńską.

Wszystkie działania związane z akcją „Bezpieczna szkoła”, teksty ulotek, wierszy, zdobyta wiedza posłużyły do zredagowania i wydania przez koło dziennikarskie specjalnego numeru szkolnej gazetki „Spodławek”.

By przedsięwzięcia przyniosły rezultaty, nie można ograniczyć się do kilku akcji. Działania profilaktyczne w formie warsztatów prowadzone są przez szkolną psycholog Justynę Romanowską, pedagog Edytę Kisiel oraz wychowawców klas, w ciągu całego roku szkolnego. Rozwijają się wśród uczniów umiejętności rozwiązywania konfliktów rówieśniczych, pogłębia wiedzę na temat form przemocy i sposobów radzenia sobie z nią.

Wychodzimy z założenia, że szkoła powinna być nie tylko miejscem, w którym uczniowie zdobywają wiedzę i nowe umiejętności, ale winna się również charakteryzować bezpieczeństwem, bo tylko dzięki niemu uczniowie mogą rozwijać się intelektualnie i emocjonalnie.

Ewa Rogozińska

